dell'ipotesi in cui venisse riscosso consapevolmente un indebito non “soggettivo”, bensì “oggettivo” (89).

Ma colui che riscuoteva consapevolmente quanto non era affatto dovuto non sembra rientrare nella definizione di Ulpiano. Infatti si è visto come il frammento 43 del titolo 47.2 comprenda, dopo il *principium*, che qualifica il *falsus creditor* come *qui se simulat creditorem*, il passo di cui al § 3, in cui Ulpiano lascia intendere che fosse responsabile di furto chi *in persona sua mentiri* e quindi chi fingesse sulla propria identità (90).

Per potersi prendere posizione sul punto, è in realtà prima opportuno guardare la lunga testimonianza ulpiana nel suo complesso. Essa risulta da dividere nettamente in due, perché tratta di argomenti tra loro diversi. Il primo nocciolo è infatti costituito dai §§ pr.-3, che — esaminati nel corso di quest'indagine (91) — riguardano esplicitamente la riscossione dell'accipiente in malafede, mentre il secondo comprende i §§ 4-11, che concernono invece casi di furto diversi da quello che costituisce oggetto della ricerca in corso (92). È significativo rilevare come

(89) Sulle ipotesi punite come furto aventi ad oggetto la riscossione di un “indebito oggettivo” si veda *supra* il capitolo precedente, §§ 18-22.

(90) Cfr. *supra* §§ 26-28.

(91) Cfr. per il *principium* e il § 1 *supra* §§ 2-3, per il § 2 *supra* § 22 e per il § 3 *supra* § 26.

(92) D. 47.2.43.4-11 (Ulp. 41 ad Sab.): 4. *Qui alienum quid iacens lucri faciendi causa sustulit, furti obstringitur, sive scit cuius sit sive ignoravit: nihil enim ad furtum minuendum facit, quod cuius sit ignoret.* 5. *Quod si dominus id dereliquit, furtum non fit eius, etiamsi ego furandi animum habuero: nec enim furtum fit, nisi sit cui fiat: in proposito autem nulli fit, quippe cum placeat Sabini et Cassii sententia existimantium statim nostram esse desinere rem, quam derelinquimus.* 6. *Sed si non fuit derelictum, putavit tamen derelictum, furti non tenetur.* 7. *Sed si neque fuit neque putavit, iacens tamen tulit, non ut lucretur, sed redditurus ei cuius fuit, non tenetur furti.* 8. *Proinde videamus, si nescit cuius esset, sic tamen tulit quasi redditurus ei qui desiderasset vel qui ostendisset rem suam, an furti obligetur. et non puto obligari eum. solent plerique etiam hoc facere, ut libellum proponant continentem invenisse se et redditurum ei qui desideraverit: hi ergo ostendunt non furandi animo se fecisse.* 9. *Quid ergo, si εὑρεῖται quae dicunt petat? nec hic videtur furtum facere, etsi non probe petat aliquid.* 10. *Si quis sponte rem iecit vel iactavit, non quasi pro derelicto habiturus, tuque hanc rem tuleris, an furti tenearis, Celsus libro duodecimo digestorum quaerit et ait: si quidem putasti pro derelicto habitam, non teneris. quod si non putasti, hic dubitari posse ait: et tamen magis defendit non teneri, quia, inquit, res non intervertitur ei, qui eam sponte reiecit.* 11. *Si iactum ex nave factum alius tulerit, an furti teneatur? quaestio in eo est, an pro*

LENEL, nella sua ricostruzione palinogenetica del quarantunesimo libro del commentario ulpiano a Sabino ⁽⁹³⁾, separi i due gruppi di testi, collocandoli l'uno sotto il § 2896 e l'altro sotto il § 2870; al primo gruppo l'autore aggiunge due altri passi e cioè il già considerato D. 46.3.18, in cui un servo manomesso o un soggetto che in passato era stato un procuratore, riscuotevano un pagamento dovuto a colui che una volta era il loro *dominus* ⁽⁹⁴⁾, nonché D. 16.3.11 ⁽⁹⁵⁾. Quest'ultimo passo si occupa della questione se un depositario, che adempiva all'obbligo di restituzione tramite la consegna della cosa ricevuta precedentemente in deposito dal servo del depositante, conseguisse la liberazione o se invece rimanesse obbligato, qualora non avesse avuto la premura di verificare se il servo fosse anche il soggetto legittimato ad ottenerne la riconsegna ⁽⁹⁶⁾. La ricostruzione

derelicto habitum sit. et si quidem derelinquentis animo iactavit, quod plerumque credendum est, cum sciat periturum, qui invenit suum fecit nec furti tenetur. si vero non hoc animo, sed hoc, ut, si salvum fuerit, haberet: ei qui invenit auferendum est, et si scit hoc qui invenit et animo furandi tenet, furti tenetur. enimvero si hoc animo, ut salvum faceret domino, furti non tenetur. quod si putans simpliciter iactatum, furti similiter non tenetur.

⁽⁹³⁾ LENEL, *Palinogenesia* cit., 2, § 2869, c. 1165 s.

⁽⁹⁴⁾ Cfr. *supra* § 14.

⁽⁹⁵⁾ D. 16.3.11 (Ulp. 41 ad Sab.): *Quod servus deposuit, is apud quem depositum est servo rectissime reddet ex bona fide: nec enim convenit bonae fidei abnegare id quod quis accepit, sed debet reddere ei a quo accepit, sic tamen, si sine dolo omni reddat, hoc est, ut nec culpa quidem suspicio sit. denique Sabinus hoc explicuit addendo: « nec ulla causa intervenit, quare putare possit dominum reddi nolle ». hoc ita est, si potuit suspicari, iusta scilicet ratione motus: ceterum sufficit bonam fidem adesse. sed et si ante eius rei furtum fecerat servus, si tamen ignoravit is apud quem deposuit vel credidit dominum non invitum fore huius solutionis, liberari potest: bona enim fides exigitur. non tantum autem si remanenti in servitute fuerit solutum, sed etiam si manumisso vel alienato, ex iustis causis liberatio contingit, scilicet si quis ignorans manumissum vel alienatum solvit. idemque et in omnibus debitoribus servandum Pomponius scribit.*

⁽⁹⁶⁾ A questo passo si fa in questa sede solo brevissimo cenno, perché la riflessione di Ulpiano verte qui sulla liberazione o meno del depositario al momento della restituzione della cosa ricevuta in deposito e la concisa allusione alla responsabilità per furto del servo (*sed et si ante eius rei furtum fecerat servus*) non apporta alcun nuovo elemento a quest'indagine, se non quello di confermare ulteriormente la qualificazione come furto della riscossione del legittimato apparente; sul frammento, nell'ambito dell'ampia letteratura che se ne è occupata in relazione più che altro al dubbio riferimento ivi contenuto alla *culpa*, cfr. in particolare NAF-HOFMANN, *Zur objektiven Ausweitung der actio de dolo* cit., p. 16, A. CARCATERRA, *Ancora sulla "fides" e sui "iudicia bonae fidei"*, in SDHI, 33, 1967, pp. 66 ss., F. SITZIA, *Sulla responsabilità del depositario*